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På grund lag af vor nuværende viden må v i anse Acanthoderne for at 
udgcpre en he lt se lvstæ.ndig l inie indenfor de tid l ige "kæbebærende" hvir
ve l dyr på fiskestad i et. Sammenho ldt med andre tid I ige fis kegrupper må A
canthoderne stå nærmest ved de strålefi nnede fisk og ikke, som man tid 
! igere har an taget, repræsen tere en linie indenfor de tidlige hajer . Imid 
le rtid tyder inte t på, a t Acan thoderne , som man kender dem, er de d irek:._ 
te forlcpbere for de strå lefinnede fisk. Snarere må Acan thoderne og de 
strål efi nnede f isk udspr inge fra en fæ ll es urgamme l stamgruppe , hvis re 
præsenta nter desvæ rre endnu er ukend te , men cp je nsyn l igt må scpges i lag 
fra Sil ur ti dens beg ynde lse e ll er endnu t id ligere . 

Fund a f foss il e " kæbebærende" fis k må ve l en dag dukke op i lagse
rier fra Ordovic ium og t idlig Sil ur . Deres en tre afve ntes med stor spæn
ding. 
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Som bekendt omfatter Jordens dyre I iv to store stammer, · nemfig . de 
hv irvellcpse dyr, for eksempel muslinger, snegle, krebsdyr og kora ll er, og 
hvi rve ldyrene, hvort il blandt andet v i mennesker h,ilrer. . 

Geologisk set er de hvi rvellcpse dyr så langt de æ ldste. Deres histor ie 
kan gennem forsteningerne (fossilerne) fcplges tilbage i prækambrisk tid. 
Hvirve ldyre ne der imod kan som foss il er kun fcp lges t ilbage til Ordovi c iums 
begynde lse. 

Hvirveldyrenes udvik lingshistorie, som den er kendt fra fossilerne , v i
ser, at hvirve ldyrsstammen allerede meget t id ligt udspa ltedes i to hoved
grene. Disse to hovedgrene kan på dansk betegnes de "kæbe lcpse" hvirve l
dyr (e ll er rundmundene) og de "kæbebærende" hv irveldyr (omfattende e 
gent! ige fisk , padder, krybdyr, fug le og_ pattedyr). 

De æ ldste "kæbebærende" hvirve ldyr, vi træffer blandt foss il erne , er 
Acan thoderne, hvis rester er fundet i lag fra sidste hal vdel af Silur tiden . 
Deres kendte historie starter således for mere end 400 millioner år t ilbage, 
og den afs luttes i Permtiden for henved 230 mil I ioner år siden. Acanthod
gruppen er kort sagt uddcpd. Hvad ved v i da om den? Faktisk ved vi en 
he l del, skcpnt man med palæontologens sædvan lige hjertesuk må t il fcpje : 
dog endnu ikke nok . Fossi lerne har indtil nu snyd t os på en ke l te pun kter. 

Fossi lerne fortæ ller os, at Acanthodernes rigeste udvikling faldt i be
gynde lsen af Devontiden med et stort anta l former, hovedsagel ig kendt fra 
Europa. Derefter aftager formr igdommen mærkbart, og med begynde lsen a f 
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Acanthoden Climatius med den tætte mosaik af benplader som dækker 
hovedet. Bemærk a t kun underkæben er forsynet med tænder . Pect. 
Sp. er brystfinnens pig. 
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Hovedets indre skelet hos Acanthodes. Figur A viser de kendte dele 
af hjernekassen samt kæbest9mebuen (Ep. Hy .) og gællebuerne (Br. 
I-IV), alle forsynet med tornagtige spidser. I figur B er den primære 
overkæbe (Pal-Qu) og underkæbe (Mand.) lagt på plads. Figur C vi
ser over- og underkæbe fra et velbevaret fossil. 

vi præsenteres for hos de tidlige strålefinnede fisk, det vil sige forløberne 
for nutidens størfisk og de højere udviklede benfisk (for eksempel si ld, 
laks) . Andre I ighedspunkter er de veludviklede Øjne og det korte snude
parti, der har huset ret små lugteorganer . Det kan iøvrigt bemærkes, at 
af de orienteringssanser, vi således kan dømme om, må synet hove spillet 
en stor rolle for Acanthoderne. 

På visse punkter afviger Acanthoderne imidlertid radikalt fra de tid
I ige strå lefinnede fisk. Af sådanne afvigende punkter, der kan ses på ar
tikl ens illustrationer, må særlig fremhæves finnernes pigge og forskelle i 
hovedets ydre knog lemønster. Dette sidste har hos mange Aconthoder un
dergået reduktion, men består primært (for eksempel hos Climotius) af man
ge plader i en tæt mosaik. Nok må dette mosaikmønster betegnes som pri
mitivt, men der er dog næppe vægtige grunde til at anse det som direkte 
forløber for hovedets ydre knoglemønster hos for eksempel Devontidens strå
lefinnede fisk. Det kan endelig tilføjes, at forholdet mellem primære kæ
ber, disses ydre knogleklædning og tandbevæbn ingen er fundamen talt for
skel I ig hos de to grupper. 

K 

Ved Escuminac Bay i Canada findes en rigt fossilførende lagserie fra 
si utn ingen af Devontiden. Fund herfra giver et godt indblik i en ca. 
350 millioner år gammel hvirveldyrfaunas sammensætning. A - D er 
kæbeløse Panserrundmunde (A-B: Anaspider, C-D: Cephalaspider). 
E - G er ACANTHODER. H - J er repræsentanter for Panserhajer
ne (H: en ledpanserhaj, J: en armpanserhaj set fra siden, forfra og 
oppefra). K - L viser to kvastfinnede fisk. M - N er to lungefisk, 
medens O er en tid( ig strålefinnet fisk. 
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Hvad angår det "indre skelet", dannes dette dybere i legemet, hvor 
det al tid opstår som bruske lementer, som derefter forbener. Det "indre ske
let" omfatter blandt andet den primære hjernekasse, det primære svælgske
let (der hos fiskene udgcpres af primære kæber, kæbestcpttebue og gæ l I eske 
let) og rygradens hvirv ler. 

Brystfinne af Acanthodes v isende det 
indre finneskelet liggende konce n
trere t som e n fin mosaik ved finnens 
basis. Rest en af finnebræmmen er 
stcpttet af den store finnep ig og af 
tynde, vifteformi gt ordnede finne
stråler. 

Det "indre skelet" i Acanthode-fi nnerne ha~ kun kunnet studeres hos 
nog le få repræsen tanter. Oftest er det ikke bevaret i fossil til stand. Hvor 
det er bevaret, består de t af små ske letde le , der ligger sam le t ved finnens 
basis, hvad der er et hcpjt spec ia liseret træk . Specia liceret er også krop
pens indre stcptteskelet for brystfinnen med dennes store finnepig. 

Ved underscpge lsen af foss il e hvirveldyr er et de ta il leret stud ium af ho
vedets "indre ske let" af stor betydn ing for vurderingen a f de pågæ lde nde 
dyrs slægtskabsmæssige sti lling og udviklingsmæssige betydning. Hos Aca n
thoderne omfatter hovedets "indre ske let" - som hos a lle fisk - den pr i
mære hjernekasse, de pr imære kæber, kæbestcpttebuen og gæl leskelettet. 
Desværre forhindrer foss ilma teria le ts bevaringstilstand oftest en indgående 
underscpgelse af dette ske le tkompleks hos Acan thoderne . He lt på bar bund 
står vi dog ikke, idet særligt formen Acan thodes har bidraget til at kaste 
lys over disse afgcprende strukturer. Man har ud fra fossilmaterialet af den
ne form kunnet sammenstykke e t nogenlunde fuldstændigt billede af hove 
dets "indre ske l e t", som det ses på hosstående rekonstruktioner. På gru nd
lag heraf må man konstatere, a t skcpnt Acanthoderne er de tid I igste repræ
sentanter for de kæbebærende fisk, er deres primære hjernekasse som he l
hed, samt forho ldet mel I em denne, det primære kæbeskel et, kæbestcpttebu 
en og gæll eskelette t ikke pr imitivt. Overraskende er , at det samlede bil 
lede af de tte kompleks hos Acan thoderne i ikke ringe grad minder om det, 
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Hypote tisk "urhv irve ldyr" med uparrede og parrede finnefo lder (mfd 
+ mfv og vi . er). Bryst- og bugfinner udvik les af den parrede finne 
fo ld og det me ll em! iggende stykke reduceres. Hos Acanthoderne er 
imi dlertid de le a f fi nnefolden me ll em bryst- og bugfinner udvik let 
som "ekstra " f inner med f innep igge. m ang iver munden , medens an 
viser gat . 

Ejendomme I ige e r Acan thodernes fi nner , der med und tage lse af den 
kraftige ha lefi nne a ll e bærer en frem trædende ben - pig langs forkanten . 
Hos nog le , for e ksempe l Parexus, kan denne ben - pig i forres te rygfinne 
være ga nske enorm. Hos mange Acanthoder, for e ksempel- Cl ima tius, er 
endv idere op til 5 par "e kstra " parrede finner til stede me ll em bryst- og 
bugfinn e r, som de t ses på ill us trationerne. Heraf ses også, at disse "ek
stra " parrede fi nner oftest kun er repræsen tere t af deres benpigge . Det er 
overordentlig sa ndsynligt , a t de "ekstra" parrede finner er e t primitivt træk 
beva re t hos Acanthoderne. Fra fos terudv iklingen ved vi, hvordan de par 
rede finn er (= parrede lemmer) hos hvirve ldyrene udvik les fra den parrede 
"finnefold " , de r stræ kker sig fra brystreg ionen og lang t hen ad kroppen 
(se ill ustra tione n) . Alminde ligv is udv ikl es kun afsn ittene svarende ti l brys t
og bugfinn er ( =for- og bag lemmer hos os se lv) . De "e kstra " parrede finner 
hos Acanthoderne må imidlert id repræsen tere fi nnedanne lsen i de afsn it af 
den pa rrede "fin nefo ld" , som e ll ers ple jer a t forsvinde , og de må på den 
ne baggru nd ses som en bevare t pr imitiv kara kter. 

Hvirve ldyrenes ske let udgc;t,res egen ti ig af to enheder , der kan beteg
nes de t "ydre ske le t" og det "indre ske le t" . 

De t "ydre ske le t" dannes dire kte som ben i en v is dybde i huden og 
udgc;t,res hos fiskene - og dermed Acan thoderne - af b landt andet skæ l, 
f inn ep igge og dækknog ler på hovede t . Vender v i os til menneskets ske let 
er b la ndt andet pandeben, isseben og nc;t,g leben rester a f de t "ydre ske let" . 
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All e Acanthoder har både parrede og uparrede finner (bortset fra. . ha
lefinnen) forsynet med en kraft ig finnepig. Mange har endogså e t an 
ta l "e kstra " parrede fin nepigge ( I 1-4) med e ll er uden f innebræmme, 
placeret me ll em brystfinne (Pect) og bugfinne (Pe lv), hvilket må re 
præsentere et pr imi t ivt bygningstræk. Ana l betegner gatfinnen. De 
her viste Acanthoder er Climatius (A-B), Diplacanthus (C) og Parexus 
(D) , som levede i Devont iden. Figur E viser i c irka 60 ganges for 
stc;t,rre lse den mikroskopiske bygning af deres skæ l, hvor de sorte hu l
rum i skæ lbasen (ba.clr) er bence ll ernes plads . 

Permtiden er gruppen skrumpet ind t il kun at omfotte et par slægter, hvor
af Acanthodes er den oftest påtrufne. Gruppen har navn efter denne form. 

Acanthoderne var ic;t,vrigt udbredt over he le Jorden - se lv An ta rkt is 
og Grc;t,n land har huset dem . 

De æ ldste Acan thoder levede i have t, men omkring Devontidens be
gyndelse invaderede de ta lstærkt floder og sc;t,ers ferske vande, som de gen 
nem Devont iden de ler med panserrundmunde, panserhajer, strå lefinnede 
fisk, lungefisk og kvastfi nnede f isk. Ved Devontidens si utn ing forsvinder 
panserrundmundene og panserhajerne, men t il gengæld dukker urpadderne 
op som et nyt faunae lement, der især ytrer sig i Ku I tiden og Permt iden. 
Et fåta l Acanthoder forb lev i det gode, gamle, sa lte hav, og ib landt d is
se træffer vi gruppens stc;t,rste former. 

Acan thoderne har været elegante fisk, hv is flerta l udgc;t,res af små 
former , næppe over 15 cm i længde, enke lte kunne bl ive 50-70 cm lange. 
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Kroppen er oftest dækket af en meget tæt klædning af ganske små tykke, 
rhombeformede skæl, medens hovedet hos mange er dækket af en tæt mo
saik af små benplader. Hos de seneste repræsentanter, for eksempel Achan
thodes, er der dog sket en væsentlig reduktion af denne klædning, således 
at kun den bageste del af kroppen samt halen er skælklædt. 

Ser man på den mikroskopiske opbygning af de små skæl, opdager man 
to væsensforskel! ige typer, der betegnes Nostolepis-typen og Acanthodes
typen. Disse to typer, der er karakteristiske for hver sin linie blandt Acan
thoderne, var allerede tilstede i Silurtiden og afspejler således en meget 
tid! ig deling indenfor gruppen. Fct>lgel ig må Acanthoderne mistænkes for at 
have en lang forhistorie, som vi endnu ikke kender fra fossilfund. 

A 

C D 

Skæ l af Acanthoder set fra 
siden (A) og oppefra (B-D). 
45-50 ganges forstq>rrelse. 

Acanthoderne Cheiracanthus (A) og Mesacanthus (8) fra Devontiden, 
samt Acanthodes (C) fra Permtiden tilhører en udviklingslinie, hvor 
kropsformen bliver mere og mere langstrakt ålelignende. Deres skæl, 
som ses figur D cirka 70 gange forst;rret, er karakteriseret af tæt 
bensubstans uden cellehulrum i basen. Figur E viser et fuldstændigt, 
men helt fladtrykt eksemplar af Mesacanthus. 
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lag heraf må man konstatere, a t skcpnt Acanthoderne er de tid I igste repræ
sentanter for de kæbebærende fisk, er deres primære hjernekasse som he l
hed, samt forho ldet mel I em denne, det primære kæbeskel et, kæbestcpttebu 
en og gæll eskelette t ikke pr imitivt. Overraskende er , at det samlede bil 
lede af de tte kompleks hos Acan thoderne i ikke ringe grad minder om det, 
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Hovedets indre skelet hos Acanthodes. Figur A viser de kendte dele 
af hjernekassen samt kæbest9mebuen (Ep. Hy .) og gællebuerne (Br. 
I-IV), alle forsynet med tornagtige spidser. I figur B er den primære 
overkæbe (Pal-Qu) og underkæbe (Mand.) lagt på plads. Figur C vi
ser over- og underkæbe fra et velbevaret fossil. 

vi præsenteres for hos de tidlige strålefinnede fisk, det vil sige forløberne 
for nutidens størfisk og de højere udviklede benfisk (for eksempel si ld, 
laks) . Andre I ighedspunkter er de veludviklede Øjne og det korte snude
parti, der har huset ret små lugteorganer . Det kan iøvrigt bemærkes, at 
af de orienteringssanser, vi således kan dømme om, må synet hove spillet 
en stor rolle for Acanthoderne. 

På visse punkter afviger Acanthoderne imidlertid radikalt fra de tid
I ige strå lefinnede fisk. Af sådanne afvigende punkter, der kan ses på ar
tikl ens illustrationer, må særlig fremhæves finnernes pigge og forskelle i 
hovedets ydre knog lemønster. Dette sidste har hos mange Aconthoder un
dergået reduktion, men består primært (for eksempel hos Climotius) af man
ge plader i en tæt mosaik. Nok må dette mosaikmønster betegnes som pri
mitivt, men der er dog næppe vægtige grunde til at anse det som direkte 
forløber for hovedets ydre knoglemønster hos for eksempel Devontidens strå
lefinnede fisk. Det kan endelig tilføjes, at forholdet mellem primære kæ
ber, disses ydre knogleklædning og tandbevæbn ingen er fundamen talt for
skel I ig hos de to grupper. 

K 

Ved Escuminac Bay i Canada findes en rigt fossilførende lagserie fra 
si utn ingen af Devontiden. Fund herfra giver et godt indblik i en ca. 
350 millioner år gammel hvirveldyrfaunas sammensætning. A - D er 
kæbeløse Panserrundmunde (A-B: Anaspider, C-D: Cephalaspider). 
E - G er ACANTHODER. H - J er repræsentanter for Panserhajer
ne (H: en ledpanserhaj, J: en armpanserhaj set fra siden, forfra og 
oppefra). K - L viser to kvastfinnede fisk. M - N er to lungefisk, 
medens O er en tid( ig strålefinnet fisk. 
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Acanthoden Climatius med den tætte mosaik af benplader som dækker 
hovedet. Bemærk a t kun underkæben er forsynet med tænder . Pect. 
Sp. er brystfinnens pig. 
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På grund lag af vor nuværende viden må v i anse Acanthoderne for at 
udgcpre en he lt se lvstæ.ndig l inie indenfor de tid l ige "kæbebærende" hvir
ve l dyr på fiskestad i et. Sammenho ldt med andre tid I ige fis kegrupper må A
canthoderne stå nærmest ved de strålefi nnede fisk og ikke, som man tid 
! igere har an taget, repræsen tere en linie indenfor de tidlige hajer . Imid 
le rtid tyder inte t på, a t Acan thoderne , som man kender dem, er de d irek:._ 
te forlcpbere for de strå lefinnede fisk. Snarere må Acan thoderne og de 
strål efi nnede f isk udspr inge fra en fæ ll es urgamme l stamgruppe , hvis re 
præsenta nter desvæ rre endnu er ukend te , men cp je nsyn l igt må scpges i lag 
fra Sil ur ti dens beg ynde lse e ll er endnu t id ligere . 

Fund a f foss il e " kæbebærende" fis k må ve l en dag dukke op i lagse
rier fra Ordovic ium og t idlig Sil ur . Deres en tre afve ntes med stor spæn
ding. 
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af Sv.E.Bendix- Almgreen 

Som bekendt omfatter Jordens dyre I iv to store stammer, · nemfig . de 
hv irvellcpse dyr, for eksempel muslinger, snegle, krebsdyr og kora ll er, og 
hvi rve ldyrene, hvort il blandt andet v i mennesker h,ilrer. . 

Geologisk set er de hvi rvellcpse dyr så langt de æ ldste. Deres histor ie 
kan gennem forsteningerne (fossilerne) fcplges tilbage i prækambrisk tid. 
Hvirve ldyre ne der imod kan som foss il er kun fcp lges t ilbage til Ordovi c iums 
begynde lse. 

Hvirveldyrenes udvik lingshistorie, som den er kendt fra fossilerne , v i
ser, at hvirve ldyrsstammen allerede meget t id ligt udspa ltedes i to hoved
grene. Disse to hovedgrene kan på dansk betegnes de "kæbe lcpse" hvirve l
dyr (e ll er rundmundene) og de "kæbebærende" hv irveldyr (omfattende e 
gent! ige fisk , padder, krybdyr, fug le og_ pattedyr). 

De æ ldste "kæbebærende" hvirve ldyr, vi træffer blandt foss il erne , er 
Acan thoderne, hvis rester er fundet i lag fra sidste hal vdel af Silur tiden . 
Deres kendte historie starter således for mere end 400 millioner år t ilbage, 
og den afs luttes i Permtiden for henved 230 mil I ioner år siden. Acanthod
gruppen er kort sagt uddcpd. Hvad ved v i da om den? Faktisk ved vi en 
he l del, skcpnt man med palæontologens sædvan lige hjertesuk må t il fcpje : 
dog endnu ikke nok . Fossi lerne har indtil nu snyd t os på en ke l te pun kter. 

Fossi lerne fortæ ller os, at Acanthodernes rigeste udvikling faldt i be
gynde lsen af Devontiden med et stort anta l former, hovedsagel ig kendt fra 
Europa. Derefter aftager formr igdommen mærkbart, og med begynde lsen a f 
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